*Bartholomaeus FACIUS* e Spedia (*Spez-  
 zia*) Genuensis ditionis, gravis Laurentii  
 Vallae adversarius, eodem quo ille Anno  
 1457. b) Romae Valla Augusto, Facius  
 Neapoli mense Novembri diem obiit c).

Ne vel in Elysiis sine vindice Valla susurret,  
 Facius haud multos post obit ipse dies.

Reipubl. Genuensis et Alphonsi I. Regis  
 Neapolitani a secretis et apud eum gratio-  
 sus fuit.

Scripta ejus sunt: Latina versio libro-  
 rum septem *Arriani de rebus Alexandri  
 M.* atque *Arriani Indicorum*, quae per Ja-  
 cobum Curlum sive *Currulum* d) suppleta  
 et expolita prodit Pisauri 1508. fol. et Grae-  
 cis subjecta, Basileae apud Robertum Win-  
 ter 1539. 4. atque iterum separatim Lugd.  
 1552, 12. et Bernae 1554. 8. Quanquam  
 vero Bonav. Vulcanius multa deinde me-  
 lius reddidit et accuratius, e) tamen Facii

a) Hi sunt Cato, Theodulus, Facetus, Carmen  
 de contentu Mundi, Tobias Matthaei Vindoc. Aia-  
 ni parabola, Fabulae Aesopi, et Floretus, addi-  
 to Jo. Supleit Verulani carmine de moribus pue-  
 rorum.

b) Diarium eruditorum Italiae tom. XI. pag.  
 524. Augustinus Oldoinus in Athenaeo Ligustico  
 pag. 91.

c) In eandem sententiam Joannes Matthaeus  
 Toscanus in populo Italiae lib. 1. n. 15. in Facium.  
 Quin, apud Elysiis extincto (*Vallae*) insultes  
 ut umbras,

Haud mora, defunctum subsequitur moriens.

d) Raph. Soprane de scriptoribus Liguriae pag.  
 124.

e) Adde Bibliothecam Graecam lib. IV. cap. 8.  
 pag. 273.

quoque versionem, elegantem certe, loca nonnulla Arriani rectius quam Vulcanium expressisse notavit Jacobus Gronovius, in cujus Arriano, Vulcanii versio subinde emendata exhibetur.

*De bello Veneto Clodiano* cum Genuensibus gesto An. 1377. Lugd. 1568 1578 8. et in thesauro Italiae Burmanniano tom. V. parte 4.

*De rebus gestis ab Alphonso I. Neapolitano Rege* usque ad obitum Nicolai V. Papae An. 1455. *commentariorum libri X.* editi a Jo. Michaële Bruto Lugd. 1560. 4. recusique An. 1562. 1566. et cum Guicciardino per Coelium secundum Curionem Latine verso, Basilcae 1566. fol. et in tomo nono laudati thesauri parte tertia ante Jo. Joviani Pontani historiam Neapolitanam. Septem priores libri etiam a Francisco Philopono editi Mantuae 1563. 4. ut versionem Italicam librorum decem a Jacobo Mauro Venet. Gioliti 1580. 4. praeteream. Confer Jac. Gaddium de scriptoribus non Ecclesiasticis t. 1, p. 183. seq. Diarium eruditorum Italiae tom. XI, pag. 190. et Nisseroni memorias Virorum illustrium, Gallice editas tom. XXI, pag. 320.

*Historia suorum temporum.* Basil. 1577. 8. tribus Vol. in Bibliotheca Barberiniana, non diversum ut videtur ab opere superiore.

*Historiarum et Chronicorum Mundi epitome* Venet. 1533. 8.

Ad *Carolus Ventimilium, de origine belli inter Gallos et Britannos* a) An. 1445. Primus edidit Franciscus Dionysius Camusatus additionibus ad Bibliothecam Alphonsi Ciacconii pag. 883. Incipit: *Quod me rogasti, Carole generose.*

*De vitae felicitate ac praestantia hominis seu de summi boni fruitione* Dialogus inter Antonium Panormitam, Guarinum Veronensem et Joannem Lamolam ad Alphonsum Regem. Antwerp. 1556. 8. et cum Felini Sandaei de Regibus Siciliae et Apuliae epitome, edente Frehero, Hanoviae 1644. 4.

*De rebus Siculis* commentarium, et

a) Apud Nisseronum tom. XXI. memoriar. pag. 522 perperam: *inter Gallos et Hispanos.*

alium *de differentiis verborum Latinorum*, quos in Bibl. Regis Christianissimi exstare testatus est Labbeus pag. 313 et 330. Bibl. MSS. nemo adhuc in lucem protulit: nec librum *de viris sui aevi illustribus*, quem Alphonso Regi dedicasse et tradidisse se testatur Facius Epistola a) ad Æneam Sylvium, qui Facio quod locum sibi in eo dederit, gratias agit Epistola 254. ubi semper *Factius* pro Facio dicitur. Refert etiam Poggius invectiva secunda in Vallam, magnum Volumen contextum a Facio, quo notaverat *errores Vallae quos in historia de gestis Regis Aragonum* visus illi est commisisse: Alii *de immortalitate animae* librum Facii contra Vallam memorant. *Epistolae* quaedam ejusdem leguntur ut inter Æneae Sylvii ita inter Epistolas Antonii Panormitae, editas Venet. 1553 4.

Laurentii Vallae *invectivarum* seu *reclamationum* in Bartholomaeum Facium et Antonium Panormitam libri quatuor exstant in Vallae operibus pag. 460.

Commentarius in Persium, quem Oldoinus nostro pag. 92. Athenaei Ligustici, et ex eo Lexicon eruditorum, tertium jam Lipsiae editum tribuit, non Bartholomaei Facii est, sed *Bartholomaei FONTII*, de quo infra. Puto etiam commentum esse quod *elenchus scriptorum omnium* Facio apud Oldoinum adscribitur, qui in Lexico illo recte est omissus.

\* Operis adhuc inediti *de viris illustribus aevi sui* MS. Cod. extare apud eruditum virum P. Benedictum Bandinellum Senensis Benedictinorum coenobii praepositum, et antiquiorem in alia Senensi Bibliotheca tradit summa cum laude semper celebrandus Cardinalis Quirinus in diatriba praeliminari ad epistolas Francisci Barbari pag. DXLIX, et ex eo libro elogium Francisci Barbari producit exsuccum plane et exile.

Animadvertendum est etiam scripsisse Facium opusculum de excellentia et praestantia hominis, quem Fabricius male confundit cum libro *de humanae vitae felicitate* cum duo sint distincta opuscula exi-

a) Inter Epistolas Æneae 253.

beanturque seorsim ambo in editione Hannoveriana an. 1611 in 4. Monet autem Cl. Zeno in dissert. Voss. t. 1. pag. 69 dedicationem postremi op. ad Pium II, non esse eiusdem authoris cum libellus iste in Cod. Vaticano n. 3662 dicatus ab authore reperiatur Nicolao V. Pont.

Opusculum Facii de viris sui aevi illustribus cum epistolis eius XV, addita eius vita et notis dedit Cl. Mehus Florentiae 1745, in 4.

FACIUS, sive BONIFACIUS, vel etiam FATIUS *de Ubertis*, Florentinus, scripsit tempore Caroli IV. Imp. post Anno 1355. sed non Latine ut persuasum Vossio, qui Latinis eum Historicis pag. 528 accenset et refert ad tempora Æneae Sylvii, sed Italicis versibus opus Geographicum cui titulus *Dittamondo*. Venet 1504 4. (102 Et primum in *Vicenza* an. 1476, fol. postea vero in *Milano*, *Silvestri*, 1826, in 16: stud. Julii Perticari.) Vido Diarium eruditorum Italiae tom. IX, pag. 455. seq. et Julii Nigri historiam scriptorum Florentinor. pag. 161.

\*Non nego equidem erratum a Vossio cum Italicorum carminum scriptorem inter Latinos accenset, sed hallucinationis hujus causam juvat hic indagare. Sub ipsis Æneae Sylvii temporibus florebat Franciscus de Ubertis Caesenas vates non ignobilis, qui carmina plura Latina et historica etiam Latina nonnulla dedit; hinc natus Vossii error, qui ea quae debebantur Francisco de Ubertis, dedit Facio de Ubertis, itemque Facium de Ubertis aetate multo anteriorem Francisco de Ubertis ad tempora eiusdem Francisci reduxit. Franciscus igitur qui ad hanc Bibliothecam pro suo jure spectat scripsit.

*Epistolarum* carmine scriptarum de rebus sui temporis libros duos.

*Epistolam* pro deligendo summo Pontifice tunc scriptam, cum praecedens electioni Sixti IV. Conclave haberetur. Epistolam aliam ad Malatestam Novellum Caesenatensem dominum et alia id generis.

Centum *epigrammatum* libellum in quo Carmina varia ad viros tunc temporis clarissimos scribuntur; ut ad Titum Ve-

spasianum Strozam Ferrariensem, ad Marsilium Ficinum Florentinum etc. Est etiam eius libellus *de spiritibus* ad Christophorum Viterbiensem Episcopum Caesenatem.

Libellus alter epigrammatum quibus laudes Alexandri VI, et aliorum doctorum virorum celebrantur.

Denique *orationes* eius sunt duo, altera pro pace et libertatis recuperatione; funebri altera in obitu Dominici Malatestae Caesenatensis principis. Haec omnia in duplici MS. Cod. qui servatur in Bibliotheca Malatestarum Caesenatensis contineri docuit me per literas vir doctus P. Muccioli Minor conventualis eius Bibliothecae meritissimus praeses.

Francisci Uberti Vitam scripsit, ac typis vulgavit Nicolaus Magini Etrusco, ut puto, sermone, neque enim editionem hanc videre uspiam contigit.

FACUNDUS, Hermianensis in Africa Episcopus, cum Vigilio Papa contra Menam Patriarcham Constantinopol. *tria Capitula* a) damnantem, illa probavit, et *pro eorum defensione* CPoli An. 547 ad Justinianum Imp. scripsit insignes illos libros XII, moderatius ut ait ipse et ordinatius digestos, quam fuerat *prior responsio* jam pridem deperdita, quam jussu Magistri officiorum scripsisse se intra septem dierum spatium, et tria millia versuum excessisse testatur. Libri illi duodecim, ex Codice quo usus fuerat Baronius, prodierunt Parisiis 1629, 8. cum Sirmondi notis, addito ejusdem Facundi jam exulis libro *contra Mucianum* sive Mucianum Scholasticum, in quo nec Vigilio parcat, (qui retractata sententia et recepto in communionem Menna Constitutum sive Judicatum b) contra tria capitula An. 553 promulgarat) Mucianum vero acri-

a) Decantatissima in rebus illorum temporum *tria Capitula* sunt: 1) Epistola *Ibae* Edesseni ad Marim Persam. 2) *Theodorus Mopsvestenus* ejusque doctrina. 3) *Theodoretii* libri contra Cyrillum Alex. Inprimis pro Theodoro Mopsvesteno acriter decertat Facundus, cujus Facundi opus grande et eximium eleganti stylo scriptum et magnis veterum auctoritatibus instructum vocat Trithemius cap. 208.

b) Exstat apud Baronium ad Annum 555. num. 50.

ter reprehendit, qui Africanis vertit vitio quod se a Vigilio ob illud Judicatum segregassent. Recuso Sirmondi Facundo, curante Philippo Priorio cum libris Optati contra Donatistas, Parisiis 1675, fol. et in tom. secundo Sirmondi Operum junctim vulgarum Parisiis 1696 et Venetiis 1721, fol. pag. 843 subjicitur etiam *Epistola fidei Catholicae* in defensione trium capitulorum damnatorum ab Acephalis, quam ediderat Dacherius c) tom. III, spicilegii pag. 406. (editionis novae tom. 3. pag. 307.) Haec Epistola omissa in tom. decimo Bibliothecae Patrum Lugdunensis An. 1677 in quo Facundus cum Sirmondi notis legitur. Interciderunt autem *duo libelli de duabus Naturis JESU CHRISTI* ad Justinianum, in quibus *caute nimis luculenterque* argumentum illud tractasse Facundum, *venerabilem Episcopum, haereticorum penetrabili subtilitate destructorem*, judicat Cassiodorus in Psalm. 138. pag. 473. Nam significasse eum tantam primora libri primi duo capita, eorum quos Facundi habemus, aegre accredam Oudino tom. 1 pag. 1428. Facilius venio in eam sententiam, Volumen in Bibliotheca Dominicanorum Bononiensi, in quo Ambrosius Camaldulensis gesta Conciliorum Veterum pulcherrime descripta reperit, et imprimis Chalcedonensis Synodi per actiones distincta, pulcherrimis et antiquissimis litteris, et libros Facundi *de ipsius Concilii Chalcedonensis gestis, contra detrahentes*, nihil aliud quam libros XII. Facundi editos, quos Honorius III, 13 *de professione Catholicae Ecclesiae* appellat, continuisse. Hunc Codicem invenire se potuisse negat Clarissimus Mabilonius pag. 202. Itineris Italici. Harduini parum credibilem sententiam qui Facundum et qui ejus cum honore meminerunt Cassiodorum, Victorem Tonnonensem scriptorem Chronici, atque Isidorum Hispalensem de scriptoribus Ecclesiasticis; praeterea Liberatum quoque et Marium Mercatorem a nescio quo scriptore Gallo multa post saecula confictos ac suppositos fuisse

c) Vide B. Ittigium de Bibliothecis Patrum pag. 174.

existimavit, confutat Ludovicus Ellies du Pin praefatione ad Bibliothecam Ecclesiasticam sexti a nato CHRISTO saeculi. Plurima docere Facundum quae usui Theologis futura sunt, recte judicat Sirmondus tom. quarto Operum pag. 657.

Hugo FALCANDUS Siculus circa Annum 1190 tradidit *historiam de rebus gestis in Siciliae regno* praecipue ab An. CHRISTI 1154 ad 1169 et de calamitatibus sub Wilhelmo I, et II. Regibus, ad Petrum, Panormitanae Ecclesiae Thesaurarium. Prodiit vulgata primum a Gervasio Tornacaeo, sive Tornacensi, Canonico Svesionensi, ex Bibliotheca Matthaei Langogaei, Svesionensis Episcopi, Paris. 1550 in 4. Deinde emendatior Francofurti apud Wechelos inter rerum Sicularum scriptores 1579, fol. pag. 247. tum in tom. primo Bibliothecae historicae regni Siciliae, quae curante Johanne Baptista Carusio prodiit Panormi 1720, fol. nec non in Clarissimi Muratorii scriptoribus rerum Italiae, tomo septimo, Mediolani 1725, fol. pag. 147 ac denique in thesauro antiquitatum Siciliae Burmanniano, parte quinta. Auctorem hujus historiae GUISCARDAM vocat Thomas Fazellus, qui veteri Codice usum se testatur in extremo capite quarto libri septimi decadis posterioris pag. 463. additque sub nomine Hugonis Falcandi (non Johannis, ut apud Vossium pag. 781 excusum est) dum pararet ipse libros suos de rebus Siculis edere, Lutetiae impressum. Prima Fazelli editio lucem vidit Panormi An. 1558, fol. Antoninum vero Mongitorem miror, scriptorem diligentissimum, quem et de Guiscarda et de Falcando incassum consului.

Nicolaus Langmann de FALCKENSTEIN; sive *Valckenstein*, Caesareus Capellanus et Legatus, scriptor *historiae desponsationis et Coronationis Imperatoris Friderici tertii et ejus Augustae Dominae Leonorae, filiae Eduardi Portugalliae Regis*, MS. Latine in Bibliotheca Caesarea, teste Lambecio tom. 2. pag. 974, seq. Hunc libellum Germanice editum Augustae An. 1503 profitetur se habuisse Freherus, ex quo Latinam versionem sive concinavit ipse sive

publicavit tom. 2 scriptorum rerum Germanicarum pag. 55-80. auctoremque scripti vocat Nicolaum, Episcopum Ypponensem, cum tamen Nicolaus Ypponensis se testetur diversum a Nicolao Falckensteinio, cujus scriptum Germanice edidit et Maximiliano I. Imperatori, Friderici III, et Eleonorae filio, dedicavit, ut Clarissimo Struvio jam observatum.

FALCO *Beneventanus*, Scriba S. Palatii Innocentii II. Papae, et Judex Beneventanus, *de rebus aetate sua gestis* ab Anno Christi 1102 ad 1140. exstat in Antonii Caraccioli quatuor antiquis Chronologis, qui sunt Herempertus, Lupus Protorpatharius, Anonymus et Falco, Neapoli 1626, 4. nec non Camilli Peregrini in historia Principum Longobardorum recensita et carptim illustrata, ibid. 1643, 4. in Joannis Baptistae Carusii Bibliotheca historica Siciliae tom. 1. Panormi 1720, fol. in laudatissimi Muratorii tomo secundo et quinto Corporis Mediolanensis scriptorum de rebus Italiae pag. 82 cum appendicibus historicis, et in thesauro antiquitatum Italiae Burmanniano tom. IX. Novam quoque editionem promisit Antonius de Amico, Messanensis, in rerum Saecularum scriptoribus, ex Codice MS. D. Annibalis Mascambruni, Beneventani, postea Episcopi Stabiensis. Vide Pagium ad Annum Christi 1113 num. 1, seq. et 1140 num. 13 et Miraeum in auctario de S. E. p. 56 qui Falconem res Beneventanas praesertim ita accurate ait descripsisse, *ut qui eas legit, non legere, sed praesens interesse videatur.*

Omitto *Benedictum de FALCO*, qui Civis Neapolitanus, *Antiquitates Neapolis atque amoenissimi ejus agri* non Latine scripsit, sed Italice, saepius recusās post primam editionem Neapolitanam 1539, 8. 1568, 1580, 1589, 8. donec denique vertit Latine V. C. Sigebertus Havercamp, ex Italica editione emendatiore sexta Neapolitana 1679, 4. exhibuitque in limine tomi noni Thesauri Antiquitatum Italiae Burmanniani.

FALCO *Monachus*, auctor *Chronici Trenorchiensis*, quod Petrus Franciscus Chi-

fletius vulgavit in historia Monasterii Trenorchiensis, sive Trenorchiensis, Divione 1664, 4.

FALCONIA *Proba* Centonem *de fabrica Mundi et Evangelii*, Virgilianis cooptatum versiculis composuit. Hanc *Centonum Virgilianorum* Poëtriam, Gentilium carmina ad obsequium Fidei retorquentem, *Falconiam Probam*, civem Hortanam, non FALTONIAM appellandam esse, et nec cum *Anicia FALTONIA Proba*, trium Consulium matre, (de qua Baltellus a) in dissertatione de sarcophago marmoreo Probi Anicii et Probae Faltoniae in templo Vaticano, Romae 1705, 8.) nec cum *Valeria PROBA*, uxore Adelfii Pro Cos. b) quicquam habere commune docet Vir eruditissimus Justus Fontanini libro 2 de Antiquitatibus Hortae Coloniae, cap. 4, seq. c) Romae 1708, 4. et tom. III, thesauri scriptorum Italiae parte 3. oppugnans virum itidem praestantissimum *Thomam de Simeonibus*, qui in dissertatione de duabus Probis, d) in cujus calce cento ipse exhibetur, Bononiae 1696, 4. *Valeriam Faltoniam Probam* Adelfii e) uxorem centones illos composuis-

a) *Memoires de Trevoux* A. 1708. pag. 876. De Anicio Probo praefecto Praetorio sub. Valentinianno, Probae uxore Jacobus Gronovius tom. tertio thesauri Antiquitatum Graecarum rrrr Probae Probique tumulus in Ferreti Musis lapidariis III. 45. pag. 215. et in Pauli Aringhi Roma subterranea II. 10. pag. 181.

b) Confer *Ephemerides Eruditorum* Paris. A. 1694. pag. 249. seq. et Pagium ac Samuelem Bagnagium ad Annum Christi 595. *Notas ad Augustinum* tom. 2 editionis Amstelod. pag. 289. Pagium etiam ad Annum 438. num. 7.

c) *Acta Eruditorum* An. 1709. pag. 6. *Memoires de Trevoux* A. 1708. pag. 1904. *Giornale de' letterati d' Italia* tom. XXIV pag. 140. seq.

d) *Giornale de' letterati di Modena* An. 1692. pag. 247.

e) Ita certe Isidorus Hispalensis de scriptoribus Ecclesiasticis cap. 5 *Proba uxor Adelfii Pro Ccs. foemina, inter viros Ecclesiasticos ideirco posita sola, pro eo quod in Laude Christi versata est, componens centonem de Christo, Virgilianis coaptatum versiculis. Cujus quidem non miramur studium, sed laudamus ingenium. Quod tamen opusculum legitur inter Apocryphas scripturas insertum.* Gelas. dist. 15. cap. 3. *Centimetrum de Christo Virgilianis compaginatam versibus, Apocryphum.* His adde quod ad calcem Codicis Msti Centonum, saeculo X. exarati, qui

se contendit. Scripti sunt post Annum Christi 393 ad Honorium cum jam Augustus atque Imperator esset :

Haec relegas servesque diu, tradasque minori Arcadio; haec legat ille tuo generi, haec tua semper accipiat, doceatque suos Augusta propago.

Post Venetam editionem a) 1472, fol. et Romanam An. 1481, 4. Bibliotheca Barberina obviam, *Johannis Philippi de Lignamine*, Equitis Siculi, quam pro prima habet V. C. Justus Fontanus: prodire Antwerpiae, sive in opido Mercuriali Antwerpiensi per Gerhardum Leonis 1489. quam editionem evoluit Henricus Stephanus: et Brixiae 1496, 8. Deinde ab Aldo una cum Sulpicio Severo, Homerocentonibus, quos Probae imitatione deinde composuit Eudocia Augusta, Juvenco, etc. Venetiis 1504, 4. a qua ἐκδύσει plurimum differt altera itidem in quarto circa idem ut videtur tempus sine loci et anni notatione vulgata. Praeterea prodierunt Daventriae 1505, 4. Parisiis 1509, 4. apud Johannem Petitem, et Lugduni 1516, 8. cum Mantuano et aliis, per *Stephanum de Basignana Gorgonum*, Carmelitam Doctorem Theologum, *Probae Centonae vatis clarissimae a Divo Hieronymo comprobatae de Fidei nostrae mysteriis e Maronis Carminibus excerptum opusculum*. Et Oppenheimii An. 1517. Francofurti 1544, 8. curante *Petro Brubachio*, una cum Homerocentonibus et Nonno. Tum

exstat in Bibliotheca Monasterii S. Benedicti Padolironensis non procul a Mutina, haec leguntur teste Bernardo de Montfaucon *Diaril Italiæ* pag. 56. *Proba uxor Adelphi, mater Olivrii et Aliepii (Alypii) cum Constantii (Constantini) bellum adversus Magnentium conscripsisset, conscripsit et hunc librum*. Uxorem Adel i vocat etiam Isidorus Hisp. libro 1. Originum cap. 28. et ex eo Vincentius Bellovacensis libro 5. speculi doctrinalis cap. CXI. qui Virgiliocentonum etiam meminit lib. 1. cap. 32. ex Hieronymo ad Paulinum. Pluribus quoque eam celebrat Johannes Boccacius libro de claris mulieribus.

a) Illius primae editionis titulus ita refertur a C. V. Michaele Maittaire in *Annalibus Typograph.* pag. 98. *Ausonii Peonii Poëta disertissimi Epigrammaton libri*. Probae Centonae clarissimae foeminae excerptum e Maronis Carminibus ad testimonium Veteris Novique Testamenti. *Ovidii Consolatio ad Liviam: Calphurni Bucolicum carmen: Publ. Greg. Tiferni hymni et alia Poëmata*, Venetiis 1472. fol.

Parisiis apud Franciscum Stephanum An. 1543, 8. apud *Henricum Stephanum* d) 1578, 12. cum Homerocentonibus e) Eudociae et Nonni paraphrasi Evangelii Joannis. Praeterea curante *Julio Roscio* Romae 1588, 12. qui ex Codicibus Vaticanis et Hortano castigavit, praefationemque Probae restituit, quam Sedulio alii perperam tribuere: commentarios etiam pollicitus, sed qui lucem nunquam viderunt. Exstat et cum Capiluporum et *Henrici Meibomii* aliorumque Virgiliocentonibus, curante eodem Meibomio, Helmstadii 1579, 4. Omitto editiones alias ut Coloniensem 1604, 8. et quae in Bibliothecis Patrum occurrunt. Sed prae caeteris laudandum studium *Joannis Henrici Kromayeri*, qui centones hos notis et indice ornatos vulgavit Halae 1719, 8. signatis accurate ad singulos versus versibus Virgilii, quibus centones illi constant. Novam editionem expectare nuper a se jussit in Ephemeridibus litterariis Germanice editis Lipsiae An. 1710. pag. 1010. atque iterato in novis litterariis An. 1719. pag. 33. praeclarus Vir *Johannes Gottlieb Krause*. In *Laurentii Legati*, Cremonensis, primitiis musei poetriarum editis Bononiae 1668, 4. de *Ælia Eudoxia* Augusta, de Proba Valeria Falconia, et de Sulpicia, earundemque vita carminibus et opusculis disseritur, consultis etiam Inscriptionibus antiquis. MSos quosdam Codices Oxoniae, Lugduni Bataavorum et Londini obvios notat Oudinus tom. 1. pag. 900, seq. Jampridem Probae centones una cum Tancredo Philippi Berroaldi, Gallice convertit Richardus le Blanc Parisiis 1553 apud Robertum Messatum, teste Crucimano pag. 440. Bibliothecae Gallicae.

b) Caspar Barthius ad Claudianum pag. 47. ubi de Proba Falconia: *Teritur manibus editio Henrici Stephani, qui non aequè bene ac de aliis de hoc libello meritus est: illud vero facinus commisit illaudabile, quod notas librorum Virgilianorum marginibus depulit, unde sedes argute traductorum in Centones versuum et hemistichiorum, memoria eximuntur*. Adde ejus *Adversaria* XV. 15.

c) De Homerocentonibus Patrieti, Eudociae, Pelagii dixi libro 2. Bibliothecae Graecae cap. 7. §. 4.

FALCUINUS scriptor a) vitae S. *Pharonis*, sive *Faronis*; Episcopi Meldensis post saeculi septimi medium, b) ex qua fragmenta in Andreae du Chesne tom. 4. scriptorum de rebus Francorum pag. 567-715. Vide et Surium ad 28. Octobris.

\* FARDULFUS Abbas, de quo Sirmondus ad Theodulfum t. 2 pag. 1119.

FARFENSIS Coenobii, in Ducatu Spoletano *Chronicon* auctore GREGORIO Monacho et Chartophylace, ab Anno Christi 684. ad 1104. exstat in thesauro Italiae laudatissimi Muratorii tom. 2. parte 2 pag. 287. Excerpta Chronici Monasterii ACUTIANI, sive Farfensis, apud Andream du Chesne tom. 3, pag. 650-674.

\* Historiam litterariam coenobii huius non satis accurate tradenti Fabricio subveniendum hic mea opera censi. Gregorius monachus et Chartophylax non Farfense tantummodo chronicon elaboravit, sed et ante illud alia duo volumina confecit, quibus chartas omnes archivi Farfensis complexus est. Duobus hisce tertium aliud adiecit Joannes Grammaticus eiusdem coenobii, eiusdemque aetatis monachus. Porro collectionem illam Gregorii usque saltem ad an. 1100 continuavit Todinus sive Teodinus eius consanguineus. Ex his omnibus voluminibus prodiit, authore Muratorio Farfense illud chronicon, de quo Fabricius. Idem pariter in tom. V. antiquitat. Medii aevii pag. 687. etc. dedit *catalogum nonnullarum chartarum* collectionis illius, quam Joannes Grammaticus compegit. Incipit a chartis anni 694. et cum chartis an. 717. absolvitur, quae sane chartae modo supersunt, cum reliquae interciderint.

Denique Muratorius in praefatione ad Chronicon Farfense testatur incidisse se olim in opusculum MS. de *destructione Monasterii Farfensis editam a Venerabili P. Hugone Abbate eiusdem Monasterii*. Hugo iste anno 997. coepit.

FARICIUS Monachus Abindonensis Ordi-

a) Sammarthani tom. 5 Galliae Christianae pag. 695.

b) Vossius pag. 705. ex Hieronymi Rubei hist. Ravennat. lib. 2.

nis S. Benedicti, quem Baleus XIII. 18. ait ex Tuscia, sive Hebrunia in Angliam venisse et praeter *Epistolas* circa Annum 1110. scripsisse *vitam Aldhelmi* Episcopi. Possevino hic vitiose, ut opinor, FABRICIUS Tuscus appellatur. Aldhelmus iste Abbas fuit et Episcopus, de quo An. 709 defuncto supra tom. 1, pag. 51.

*Hugo Abbas, dictus FARSITUS scripsit miracula multa B. Virginis, quae faciebat in Ecclesia ejusdem gloriosae Virginis Svesionensis*. Haec de eo Henricus Gandavensis cap. 36. Videtur ille esse Hugo Abbas Cluniacensis, cujus obitum Sigebertus Gemblacensis in Chronico refert ad A. C. 1109.

FASCICULUS *temporum*, omnia antiquorum Chronica succincte complecti se professus ab Orbe condito usque ad Annum Christi 1174. prodiit Spirae 1177. Argent. 1188. fol. Paris. cum addit. apud Johannem Petitem 1542. 4. et cum *Joh. LINTURII* appendice ab An. 1175. ad 1544. in Pistorii scriptoribus rerum Germanicarum tomo secundo. Etiam Germanice versum exstare testatur Arnoldus Bostius de viris illustribus Carthus. Ordinis cap. ult. Auctor fasciculi hujus WERNERUS c) *Roelevinck* Carthusiensis, domus S. Barbarae Coloniensis, de quo infra suo loco.

\* Neque hic a Fabricio, neque in tom. VI. v. WERNERUS indicatur editio Veneta in fol anni 1181. et alia 1184. per Erhardum Rattedolt Augustensem. Additamentum haec praefert ab an. 1174. ad annum 1181. Viri illi doctissimi qui Commentarios de MSS. Codicibus Biblioth. Universitatis Taurinensis scripserunt tom. II. Cod. 555. ignorasse videntur operis huius crebras adeo impressiones: Alioqui ab integra praefatione repetenda abstinuissent. Nec feliciori coniectura ducuntur rati codicem suum MS. eiusdem scriptoris autographum habendum esse; neque enim ullam opinionis suae idoneam rationem praefereunt.

FASTI Consulares Cuspiniani, sive *ignoti auctoris opusculum, ubi nomina Consulium traduntur*, ad quod passim provocat Jo-

c) Non *Walterus*, ut apud Possevinum legitur.

*hannes Cuspinianus* in Commentario ad fastos Consulares Cassiodori, edito Basileae 1553. fol. Illud integrum videre desiderabat *Ægidius Bucherius* ad *Victorii Canonem Paschalem* pag. 246. Vulgavit illud tandem, Codicis MSti Bibliothecae Caesareae apographum a *Magliabechio* nactus, *Henricus Norisius* Florentiae 1690, 4. recusum cum libro de anno et epocha Syromacedonum Lipsiae 1696 4. et tomo secundo Operum laudatissimi Norisii; Veronae 1729. fol. Recudi etiam curavit *Graevius* tom. XI. thesauri antiquitatum Romanarum pag. 232. Desinunt hi fasti in Anno Christi 354. Apud *Bucherium* pag. 247 exstant fasti similes ab Anno 203. ad 353. quos itidem exhibet *Graevius* pag. 384. una cum *Idatianis* pag. 247. desinentibus in An. Christi 468. De his infra in IDATIO.

\* Fasti illi quorum primum nomen ex *Cuspiniano* audiri in mundo coepit, in lucem publicam per hos dies iterum vulgati sunt ab *Eccardo* in corpore histor. tom. 4. pag. 4. ad MS. Cod. Vindobonensem iterum recensiti, et cum additamento ex eodem Cod. ab. an. 354 usque ad an. 407 nempe ad *Theodosium II. et Honorium*.

FASTIDIOSI Ariani Episcopi *sermo* contra Homousianos et Donatistas, qui incipit: *Dicimus, prudentissimi Fratres*, subjicitur Epistolae nonae *Fulgentii Ruspensis*, cujus temporibus vixit sub saeculi sexti initia. Vide *Fulgentii Opera* edita Parisiis 1684 4. pag. 240. et pag. 340. ubi *FULGENTII* liber contra sermonem Fastidiosii Ariani scriptus ad Victorem.

FASTIDIUS apud *Gennadium* cap. 56 in MSto Corbejensi, tantum simpliciter *Britto* a) appellatur, in aliis autem et apud *Honorium II. 55. Trithemium* cap. 429 ac *Lelandum* cap. 24 et in Veronensi Codice, quem emendatiorem Corbejensi laudat *Norisius* tom. IV. Operum pag. 884. *Britannorum Episcopus*. Archiepiscopum tamen Londinensem, quod vult pag. 86. *Pitseus* ad Annum Christi 420 neququam fuisse, probat

a) *Fastidius Priscus* Baleo fortasse Centur. I. c. 41. atque inde *Pitseo*, pro Fastidio Brittone.

*Usserius* Antiquitatum Britannicarum pag. 474. seq. Eodem *Gennadio* teste *Fastidius* scripsit ad *Fatalem*, de *vita Christiana* librum unum, et alium de *viduitate servanda*, ex quibus librum priorem de *vita Christiana* superesse credunt viri docti, eundemque qui sine nomine auctoris saepius editus est inter *S. Augustini Opera* a) scriptus ad *Viduam* quam *dilectissimam sororem* auctor appellat, et cujus nomen itidem nullum additur. Incipit: *Ut ego peccator*. Hunc librum, *Fastidii* nomen inscriptum reperit *Lucas Holstenius* in veteri Codice Cassinensi, itaque auctori suo restitutum edidit Romae 1663 8. Quoniam vero Pelagianismi b) in eo vestigia insignita exstant, ideo *Pagius* ad Annum 420 num. 29 negat hunc esse librum, de quo *Gennadius*, *sanam et DEO dignam doctrinam* in eo celebrans. Ac verba ipsa hujus scripti ex libro *PELAGII* ad viduam refert *Augustinus* libro de gestis *Pelagii* cap. 6. Ex uno *Fastidii* libro duos fecisse *Gennadium*, non crediderim: quanquam in extremo libri de *vita Christiana* paucis etiam, qualis vidua debeat esse, perstringitur. Illud longe magis credibile, quod *Baleus* et *Pitseus* ex *Gennadii* verbis quatuor nobis *Fastidii* libros procuderunt: 1. de *fide et vita Christiana*. 2. de *doctrina Spiritus*, sive, ut *Pitseus*: de *doctrina DEO digna et spirituali*. 3. de *viduitate servanda sana*. et 4. *librum admonitionum piarum*. Neque quisquam oculis usurpavit *Chronicon Scotorum*; quod compositum a *Fastidio* ait *Thomas Dempsterus* historiae Scotiae lib. VI num. 536. cui in rebus gentis suae multa comminiscenti condonandum hoc esse monet praestantissimus *Caveus*.

FASTREDUS Abbas *Claraevallensis*, cujus *Epistola* ad *Omnibonum*, *Veronensem Episcopum*, de *Concilio Tolosano* Anni 1162. in quo *Alexander III.* rejecto *Victore*, Pontifex agnoscitur: et de *Synodo Papiensi*

a) Tom. sexto editionis novae *Benedictinorum*, Amstelodami recusae pag. 665-672.

b) Vide *Norisium* hist. Pelag. lib. 1. cap. 19. *Benedictinorum* admonitionem libello illi praemissam, et *Tillemontium* tom. XV *Memoriarum* pag. 17. *Oudinum* tom. 1 pag. 1001.

pro Victore III. Antipapa: exstat in tomis Conciliorum, ut Harduinianae editionis t. VI. parte 2. pag. 4585 et in tomo tertio Bibliothecae Patrum Cisterciensium Bertrandi Tissierii. Vide Pagium ad Annum 1159. num. 10. An. 1160. num. 4. et An. 1161. num. 9. seq.

FATIUS *de Ubertis*, supra, FACIUS.

Remus FAVINUS in Codice Abbatiae Morbacensis a) atque in editionibus quibusdam, ut Lipsiensis Aelici An. 1494 b) auctor perhibetur Carminis saepissime editi de ponderibus et mensuris, quod alii Codices ad PRISCIANUM, alii ad Q. RHEMNIUM FANNIUM PALÆMONEM, Plinio Majori ac Svetonio laudatum Grammaticum referunt, de quibus dixi in Bibliotheca Latina. Incipit: *Pondera Poenitiae veterum memorata libellis*.

FAUSTINUS, Presbyter Luciferianus, teste Gennadio cap. XVI, scripsit *ad Flaccillam*, c) primam Theodosii Magni conjugem, quae An. 385 obiit, libros septem *adversum Arianos, et Macedonianos*, sive librum in septem capita divisum, qui in Codicibus quibusdam exstat d) et plus simplici vice prodiit in Bibliothecis Patrum tom. VIII. Paris. 1575 et tom. IV. Anno 1589 sub titulo GREGORII Baetici Hispaniensis, Episcopi Eliberitani, cum Epistola ad Flaccillam, priore parte manca, qua-

lis etiam exstat in editione operum Faustini Oxoniensi 1678, 8. pag. 65. sed Epistola integra praefigitur eidem libro sub *Faustini* vulgato nomine in Orthodoxographis utriusque Basil. 1555 et 1569, fol. et in Bibliothecis Patrum Paris. 1575 tom. V, et An. 1589, 1624, 1644. tom. IV, et Colon. 1648 tom. IV, et Lugd. tom. V, pag. 637. Scripsit etiam eodem Gennadio teste Faustinus *libellum precum* ad Imperatores Valentinum, Theodosium et Arcadium circa Annum Christi 384 pro defensione suorum (Luciferianorum) quem cum MARCELLINO quodam *Presbytero* eis obtulit. Hunc libellum, multa quae alibi incassum quaeras, nos docentem primus edidit Jacobus Sirmondus Parisiis 1650, 8. recensum in ejus Operibus tom. 2. pag. 229. et cum libro *adversus Arianos* in Bibliotheca Patrum Lugdunensi An. 1677. tom. V. pag. 652 et cum notis partem ex Paschasii Quesnelli dissertatione XIV, ad Leonem Magnum depromptis, Oxoniae e Theatro Sheldon. 1678, 8. sub titulo: *Faustini Presbyteri, Scriptoris seculi quarti, et fidei Orthodoxae adversus Arianos vindicis acerrimi opera*. In Codice Canonum et Constitutorum Ecclesiae Romanae quem laudatus Quesnellus tomo secundo Operum Leonis Magni edidit, capite XXXVIII exstat *Expositio Fidei Catholicae* (MARCELLINI fortasse) *contra haeresis Arianam*: et capite XXXVIII. Faustini Presbyteri *Fides missa Theodosio Imperatori*: de quibus duobus scriptis idem Quesnellus dissertatione XIV. pag. 378. Libello precum Sirmondus praemisit *praefationem* de schismate Ursini et qui illud extinxit Damasi, Episcopi Romani: sed Tillemontius notat illam nihil cum libello precum habere commune. Vide tom. VIII, memoriarum pag. 766, seq. *Rescriptum* autem *Theodosii Magni ad Cynegium*, quod libello precum subjectum legitur, omnino Faustini et Marcellini petitioni concedit locum, quos *plenuissimos fidei Sacerdotes* Imperator appellat, *qui communicantes Gregorio Hispaniensi et Heraclidae Orientali, sanctis sane et laudabilibus Episcopis, optant in Fide Catholica sine oppugnatione alicujus ac mole-*